

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note- Attempt five questions in all. At least one question from each section is compulsory. All questions carry equal marks.

(खण्ड -अ Section-A)

1. हिन्दू विधि के निम्नलिखित स्रोतों के महत्व की विवेचना कीजिए।

(1) धर्मशास्त्र (2) विधायन (3) प्रथाएं एवं रूढ़ियाँ

Discuss the importance of the following sources of Hindu Law:

(i) Dharmashastra (ii) Legislation (iii) Customs and Usages

2. हिन्दू अवयस्कता एवं संरक्षता अधिनियम, 1956 के प्रावधानों की सहायता से नैसर्गिक संरक्षक तथा वसीयत संरक्षक संबंधी विधि का वर्णन कीजिए।

With the help of provisions of Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 discuss the law relating to natural guardian and testamentary guardian.

3. ऐसा कहा जाता है कि दत्तक ग्रहण संबंधी सम्पूर्ण विधि दो पात्र और एक लक्षण पर आधारित है। समझाइये।

हिन्दू दत्तक ग्रहण तथा भरण पोषण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत वैध दत्तक ग्रहण की शर्तों को बताइये।

It is said that the whole law of adoption has been evolved out of two texts and a metaphor. Explain. Discuss the conditions of a valid adoption under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956.

4. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत विवाह-विच्छेद के विभिन्न आधारों की चर्चा कीजिए। इस संबंध में न्यायालयों द्वारा दिये गये विभिन्न निर्णयों की चर्चा कीजिए।

Discuss the various grounds of divorce under the Hindu Marriage Act, 1955. Also discuss the various decisions given by the courts.

(खण्ड -ब Section-B)

5. मुस्लिम विधि के विभिन्न स्रोतों की चर्चा कीजिये। आधुनिक युग में इन स्रोतों का क्या महत्व है? समझाइये।

Discuss the various sources of Muslim Law. What is relevance of these sources in the modern age.

6. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत पैतृकता की अभिस्वीकृति के सिद्धांत पर टिप्पणी लिखिये।

Write a note on the doctrine of acknowledgement of paternity under Muslim Law.

7. उपयुक्त मेहर, तात्कालिक मेहर तथा आस्थगित मेहर, को परिभाषित कीजिये। विधवा के प्रतिकरण के अधिकार की प्रकृति की व्याख्या कीजिये। सुसंगत वादों को संदर्भित कीजिये। Define proper dower, prompt dower and deferred dower. Explain the nature of widow's right of retention. Refer to relevant cases. <http://www.rdvvonline.com>

8. एक विधि मान्य वक्फ की अनिवार्य शर्तों की विवेचना कीजिये। इस सम्बन्ध में वक्फ अधिनियम में दिये गये प्रावधानों की चर्चा कीजिए। Discuss the essential conditions of Waqf. In this context discuss the provisions given under the Waqf Act.

9. विशेष विवाह अधिनियम, 1954 की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिये। विशेष विवाह अधिनियम, 1954 किस प्रकार हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 से भिन्न है? समझाइये। Discuss the main features of Special Marriage Act, 1954. How Special Marriage Act, 1954 is different from Special Marriage Act, 1955. Discuss.

(खण्ड -स Section-C)

10. दास्ताने बनाम दास्ताने [AIR 1975 SC 1534] नामक वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित सिद्धांतों की चर्चा कीजिये।

Discuss the facts and principles of law <http://www.davv.ac.in/DastaneVs/Dastane> [AIR 1975 SC 1934]

(अथवा Or) लक्ष्मण बनाम मीना, ए.आई.आर. 1960 सु.को. 40 वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए। Discuss the facts and principles of law laid down in Laxman Vs. Meena, - A.I.R. 1960 S.C. 40.